
COMUNE DI CASALE SUL SILE
Provincia di Treviso

COPIA

Delibera nr. 27

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2018

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 20:30, nella sala delle adunanze, in
sessione Ordinaria e in seduta  di Prima convocazione.
All'ora fissata, fatto l�'appello nominale risultano:

 Giuliato Stefano P Gaidano Andrea P
Baldessin Ferdinando P Golisciani Stefania A
BATTAGLION BRUNA P Lucarelli Stefano P
BENETTI STEFANIA A Pavan Angela P
BIANCHINI MICHELE P Segato Celestina P
Biotti Lorenzo A SPOLVERATO MANOLA P
Bottos Valentina P Sponchiado Silvia P
Da Ros Massimo P SIMIONATO MARTINA A
Forestan Sonia P

Presenti n.  13, Assenti n.   4

Partecipa alla seduta  il SEGRETARIO GENERALE dott. Mazzier Nicoletta.
Il SINDACO Giuliato Stefano, riconosciuta la legalità dell'adunanza, assume la presidenza e, dichiarata aperta la
seduta, invita il Consiglio a deliberare sull�'oggetto sopraindicato posto all�'ordine del giorno e chiama a fungere da
scrutatori i Consiglieri:

PUBBLICAZIONE
 (Artt. 124 e 125 D.Lgs. n. 267/2000)

Copia del presente verbale viene pubblicata all'albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi, salvo diverse
disposizioni normative.

REG.1226  pubblicazioni Inizio pubblicazione: 10-10-2019 Fine pubblicazione: 25-10-2019



Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2018

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 11bis del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 stabilisce che gli Enti Locali redigano il bilancio consolidato
con i propri enti e organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità e i
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato, allegato 4/4;
- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, come introdotto dall’art. 1 del D. Lgs. 10
agosto 2014 n. 126, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo,
pertanto entro il 30.09.2018 con riferimento all’esercizio 2017;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e l’attuale D. Lgs. n. 267/00 prevedono la rilevazione dei fatti gestionali sotto il
profilo finanziario, economico, patrimoniale, attraverso l’adozione della contabilità finanziaria, economica e
patrimoniale che hanno, a tutti gli effetti giuridici, natura autorizzatoria per l’esercizio 2018;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 18.04.2018 è stato approvato il rendiconto della
gestione dell’esercizio finanziario 2018 che comprende lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico
dell’Ente;

Rilevato che il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) relazione dell’Organo di revisione;

Richiamati gli articoli da 11bis a 11quinquies del D.Lgs. n. 118/2011, che dettano i criteri per
l’individuazione dei soggetti facenti parte del perimetro di consolidamento, nonché il principio allegato 4/4
al D.Lgs. n. 118/2011 che ne disciplina le modalità;

Stabilito che:
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 175 del 28.12.2017 sono state effettuate la ricognizione e la
ridefinizione dell’area di consolidamento per gli esercizi 2017 e 2018 in conformità alle disposizioni
riportate nel D. Lgs. n. 118/2011, allegato 4/4, e sono stati approvati i due elenchi richiesti dalla normativa:
“Elenco componenti del Gruppo Comune di Casale sul Sile” e “Individuazione perimetro di consolidamento
del Gruppo Comune di Casale sul Sile;
- il bilancio consolidato del Comune di Casale sul Sile include nell’area di consolidamento i seguenti  enti:

Tipologia Denominazione Quota di partecipazione Metodo di
consolidamento

Società partecipata Piave Servizi srl 4,29% proporzionale

Ente strumentale Consiglio di Bacino Priula 0,19% proporzionale

- lo stato patrimoniale e il conto economico dei soggetti sopra elencati sono stati acquisiti agli atti dell'ente e
sugli stessi sono state effettuate le necessarie preliminari elisioni e rettifiche contabili;

Visti:
- il bilancio consolidato per il 2018 del Comune di Casale sul Sile, composto dallo stato patrimoniale
consolidato e dal conto economico consolidato (allegati A e B al presente atto quali parti integranti e
sostanziali), redatti come prescritto dall’allegato n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011, dai quali risulta:
Stato Patrimoniale Consolidato:    Totale dell’attivo  € 36.775.421,27,

                                    Totale del passivo € 36.775.421,27,
                                    Totale Patrimonio Netto € 19.837.271,17,

Conto Economico Consolidato: Risultato dell’esercizio € 337.311,31,
- la relazione sulla gestione consolidata nel 2018, che comprende anche la nota integrativa, allegato C al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Acquisita la relazione dell'Organo di revisione, ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. n. 267/00 allegato“D”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-09-2019 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



Visti il D. Lgs. n. 267/00 e il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Preso atto di quanto emerso nel corso della discussione, registrata su supporto magnetico e allegata al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

Visti i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla proposta di deliberazione
dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147bis del D. Lgs. n. 267/00;

Dato atto che alla trattazione dell'argomento partecipa, senza diritto di voto, l'Ass. esterno Stefano Bortolini;

Con n. 10 voti favorevoli, n. 3 astenuti (Battaglion, Bianchini e Spolverato), espressi per alzata di mano dai
n.  13  Consiglieri presenti,

DELIBERA

1. di approvare il bilancio consolidato del gruppo Comune di Casale sul Sile al 31 dicembre 2018, redatto
secondo lo schema di cui all’allegato n. 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e costituito:
- dallo stato patrimoniale consolidato (allegato “A”), con risultato:
  Totale dell’attivo  € 36.775.421,27,
  Totale del passivo € 36.775.421,27,
  Totale Patrimonio Netto € 19.837.271,17;
- dal conto economico consolidato (allegato “B”), redatto secondo lo schema di cui all’allegato n. 11 del
D.Lgs. n. 118/2011, che si chiude con un risultato economico d’esercizio consolidato al 31 dicembre 2018 in
utile per €   337.311,31;
- dalla relazione sulla gestione consolidata, comprendente la nota integrativa (allegato “C”);

2. di pubblicare il bilancio consolidato del Gruppo Comune di Casale sul Sile nell’apposita sezione del sito
Amministrazione trasparente.

Successivamente, con n. 10 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Battaglion, Bianchini, Spolverato), espressi per
alzata di mano dai n.  13  Consiglieri presenti,  il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-09-2019 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



 Verbale di C.C. n. 27 del 26.09.2019

Trascrizione interventi

SINDACO: La delibera riguarda l'approvazione del bilancio consolidato del 2018. Torniamo anche qui ad un
tema che avevo già citato, sui balzelli che hanno questi uffici comunali; il bilancio consolidato è uno degli
adempimenti che fanno perdere moltissimo tempo agli uffici. E non è come il rendiconto o il bilancio di
previsione in cui si va a “vangare” sui propri conti. Qui il bilancio consolidato va a pesare tantissimo
sull'ufficio ragioneria piuttosto che in altri perché sono disposizioni dettate dall’armonizzazione dei sistemi
contabili, cosa di qualche anno fa, e non è altro che un bilancio che va a consolidare, nel Gruppo
Amministrazione Pubblica - così è definito l'Ente Comunale - gli stati patrimoniali e i rendiconti economici
delle partecipate. Per quanto riguarda l'area in cui vengono consolidati i bilanci dell'Ente e delle altre
aziende, per noi si tratta di Piave Servizi - che da lunedì sera è diventata S.p.A., quindi non è più S.r.l. - e il
Consiglio di Bacino Priula, che ha in Contarina il braccio operativo. Ecco questo è un po’ il bilancio
consolidato che si andrà a votare questa sera. Quindi non sono altro che partecipazioni di altre società di cui,
a seguito del consolidato, vengono raggruppati i dati di bilancio e viene espletata questa votazione. Apro il
dibattito se avete delle domande. Tra l'altro, qui c'è anche la responsabile, la dottoressa Cornace. Prego,
Consigliera Battaglion.

CONS. BATTAGLION: Io credo che, di fronte a questo documento, che è un atto dovuto ed è meramente
tecnico, non è che si possa intervenire se non per verificare che tutte le cose stanno andando comunque
discretamente, stanno andando bene per cui noi non abbiamo l'onere di dover sostenere due società così
importanti, che potrebbero anche creare delle difficoltà. Quindi, funziona, la contabilità è certificata dal
nostro Revisore con una relazione dettagliata e, direi, molto chiara. Noi sappiamo che il bilancio consolidato
indubbiamente è conseguenza del nostro bilancio. Noi non l’abbiamo approvato, quindi il nostro voto, il mio
voto è di astensione rispetto a questo.

SINDACO: Grazie, Consigliera. C’è qualche altra domanda? Passiamo alla votazione. Chi è favorevole? Chi
si astiene?

VOTAZIONE

SINDACO: Votiamo l'immediata disponibilità.  Chi è favorevole? Chi si astiene?

VOTAZIONE I.E.

SINDACO: Grazie. Passiamo al punto n. 4.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-09-2019 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



Allegato alla delibera nr.27 del 26-09-2019

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 27 del 16-09-2019

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2018

ESTENSIONE DEL PARERE
(art. 49 c. 1 e art.147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, il sottoscritto esprime il
seguente parere:

per quanto concerne la Regolarita Tecnica Area 2 esprime parere: Favorevole

Data 19-09-2019 Il Responsabile del Servizio
Cornace Lorena

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-09-2019 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



Allegato alla delibera nr.27 del 26-09-2019

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 27 del 16-09-2019

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2018

ESTENSIONE DEL PARERE
(art. 49 c. 1 e art.147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.)

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, il sottoscritto esprime il
seguente parere:

per quanto concerne la Regolarita contabile esprime parere: Favorevole

Data 19-09-2019 Il Responsabile del Servizio
Cornace Lorena

(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-09-2019 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-09-2019 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO GENERALE
Stefano Giuliato Nicoletta Mazzier

(firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. 18/8/2000 n. 267.

ESECUTIVITA'
(Art. 134 comma 3  D.Lgs. n. 267/2000)

La presente deliberazione viene pubblicata nelle forme di legge all'Albo on line comunale e la stessa diventa esecutiva
ai sensi del 3° comma, art.134, T.U. 267/2000, decorsi 10 gg dalla pubblicazione e quindi dal 21-10-2019.

COPIA INFORMATICA DI DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE
(D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 26-09-2019 -  COMUNE DI CASALE SUL SILE


